
I 
I

.,, 

l 

ROMÂNIA 

JUDETUL BISTRITA NĂSĂUD 
' ' 

COMUNA LECHINTA 
PRIMAR 

Lechinţa, Nr. 506, 

Tel: 0263/274433, 0263/274325, 

Fax: 0263127 4325, 

E-mail: primaria.lechinta@yahoo.com

D I S POZITIE 
privind acordarea indemnizaţiei de hrană unor funcţonarii publici 
din cadrul Primăriei comunei Lechinta începând cu 01.10.2023 

Primarul comunei Lechinţa,judeţul Bistriţa-Năsăud, 
Având în vedere: 

-referatul nr.8111 /31.10.2023 a secretarului general al comunei Lechinta prin care se
propune acordarea indemnizaţiei de hrană unor funcţonarii publici din cadrul Primăriei 
comunei Lechinta începând cu 01.10.2023 ; 
- prevederile Legii nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale republicată cu
modificările şi completările ulterioare;

-prevederile Legii nr. 500/2002 privind Legea finanţelor publice cu modificările şi
completările ulterioare; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local Lechinţa nr.1 /31.01 .2023 privind aprobarea
bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Lechinţa pe anul 2023,cu rectificările 
ulterioare; 

- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2023 ,nr.368 / 2022;
-prevederile art.18 alin.(1) şi (2),art.38 din Legea nr. 153/2017privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice; 
-prevederile Cap.III, art. XXVI din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal
bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung;

În baza celor de mai sus si în temeiul dispoziţiilor art.196,alin.(1),lit.b) din O.U.G. 
nr. 57/2019, privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

DISPUNE: 

Art.1.- Începând cu 1 octombrie 2023, ordonatorul de credite acordă obligatoriu, 
lunar, pentru personalul încadrat ale cărui salarii lunare nete sunt de până la 8.000 lei, 
indemnizaţii de hrană la nivelul anual a două salarii minime pe economie în vigoare la 
data de 1 ianuarie 2019 ( respectiv 347 lei/lună), funcţionarilor publici din cadrul 
Primăriei comunei Lechinta,conform Anexei , care face parte integrantă din prezenta. 

Art.2.- Indemnizaţiile de hrană prevăzute la alin. (1) se acordă proporţional cu 
timpul efectiv lucrat în luna anterioară., cu încadrarea în prevederile art. 25 alin. (1),a 
asistentului comunitar şi mediatorului sanitar din cadrul Primăriei comunei Lechinta. 

Art.3.- Biroul buget- contabilitate şi Compartimentul resurse umane din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Lechinţa ,judeţul Bistriţa-Năsăud,va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

Art.4.- Prezenta dispoziţie se comunică prin grija secretarului general al comunei 
cu: 

-Instituţia Prefectului.Judeţul Bistriţa-Năsăud



( 

( 

-Compartimentul Resurse Umane, 
-Biroul buget-contabilitate din cadrul primăriei

-Funcţionarilor publici din cadrul primăriei Lechinţa

PRIMAR, 

lng.Floriat') Romeo-Dani 

Nr.282 

Din 31.10.2023 

AVIZ DE LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL, 

Haneş Rodica 




